CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

– CAPADR

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº              , DE 2014

(Do Sr. Ronaldo Caiado)

Solicita a convocação da Senhora Tereza Campello,

Ministra do Desenvolvimento Social e Combate à

Fome, a fim de prestar esclarecimentos sobre o

aumento no número de miseráveis no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, IV, do Regimento Interno e art. 50, caput, da

Constituição Federal, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, seja

convocada a comparecer a este órgão técnico, em audiência pública a realizar-se em data a ser

agendada, a Senhora Tereza Campello, Ministra do Desenvolvimento Social e Combate à Fome,

a fim de prestar esclarecimentos sobre o aumento no número de miseráveis no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O combate à miséria no Brasil deve ser encarado como uma política de Estado,

independentemente de partidos, ideologias e convicções no campo econômico. O fato de ainda

termos milhões de miseráveis nos envergonha e pede combate sem tréguas.

Dados publicados pelo Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - Ipea no início de

novembro de 2014 mostram que, infelizmente, a miséria parou de cair no país. Na verdade, o

número de miseráveis aumentou, entre 2012 e 2013, de 10,08 milhões para 10,45 milhões.

Os números causam espanto, ainda mais quando se tem em mente que o atual governo se

vangloria da queda da desigualdade no Brasil. Esse foi, inclusive, um dos motes da campanha

CÂMARA DOS DEPUTADOS

pela reeleição da Presidente Dilma. Ao que tudo indica, o pífio crescimento econômico e a alta

inflação afetaram o combate à miséria.

O problema da miséria é especialmente grave no campo. Dados do Ministério do

Desenvolvimento Social e Combate à Fome indicam que uma em cada quatro pessoas que vivem

no meio rural é extremamente pobre. Infelizmente, a existência de miseráveis no campo é

facilmente observável, mormente no Nordeste do Brasil.

Outra questão relevante diz respeito ao momento da divulgação dos dados relacionados

ao número de miseráveis. Optou-se por dar publicidade a números tão ruins poucos dias após o

2º turno das eleições presidenciais. O atraso na divulgação seria uma opção do próprio Ipea,

tendo motivado a entrega de cargo pelo Sr. Herton Araújo, diretor de Estudos e Políticas Sociais.

Como se vê, há quem não concorde com o aparelhamento tão característico dos governos do PT.

Dessa forma, diante dos novos números, que colocam em xeque a atual política de

combate à miséria no Brasil, do momento escolhido para a divulgação do aumento no número de

miseráveis, e tendo em vista a atribuição desta Comissão relacionada às condições sociais no

meio rural, julgamos fundamental que a Senhora Tereza Campello, Ministra do Desenvolvimento

Social e Combate à Fome, compareça a este órgão técnico para ser ouvida e prestar os

necessários esclarecimentos a respeito do assunto em tela.

Sala da Comissão, em         de                                de 2014.

Ronaldo Caiado
Deputado Federal/GO